
 

COMUNE di PORTO AZZURRO
Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 15/2023

SEDUTA DEL 21/02/2023

OGGETTO:  EROGAZIONE  CONTRIBUTI  ALLE  FAMIGLIE  UCRAINE  PROFUGHE 
OSPITATE  NEL  TERRITORIO  COMUNALE.  INDIVIDUAZIONE  CRITERI  DI 
ASSEGNAZIONE E APPROVAZIONE SCHEMA DI DOMANDA

L’anno 2023 il giorno ventuno del mese di febbraio alle ore 13:30 nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge comunale e provinciale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la GIUNTA COMUNALE.

All’appello risultano:
           
PAPI MAURIZIO  Presente

           
TOVOLI MARCELLO  Assente

           
MATACERA MARCO ELVIO  Presente

           
GALLETTI DANIELA  Presente

           
GUELFI GISELLA  Assente

Assenti: 2, Tovoli Marcello, Guelfi Gisella.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dr. LORENZO ZOPPI, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  il  Dr. MAURIZIO PAPI in qualità di SINDACO ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 28 febbraio 2022 con cui è stato dichiarato, 
fino al 31 dicembre 2022, poi prorogato al 3 Marzo 2023 dalla Legge di Bilancio 2023, lo stato di 
emergenza in relazione all’esigenza di assicurare soccorso e assistenza alla popolazione ucraina sul 
territorio nazionale in conseguenza della grave crisi internazionale in atto;

CONSIDERATO il perdurare della grave emergenza umanitaria determinata dalla guerra in Ucraina 
iniziata il 24 febbraio 2022;

DATO ATTO CHE questa  Amministrazione comunale,  a seguito delle vicende belliche,  è stata, 
insieme alle altre Istituzioni  pubbliche e private,  sin  da  subito,  impegnata  nel  garantire,  con la 
propria struttura organizzativa ed i propri servizi, il supporto alle persone presenti sul territorio; 

TENUTO CONTO che i nuclei di cittadini ucraini, che hanno trovato una sistemazione autonoma o 
anche presso parenti, amici o famiglie ospitanti, hanno rappresentato l’esigenza di ricevere aiuti di 
diverso genere a fronte di una situazione di bisogno;

CONSIDERATO che il  Comune di Porto Azzurro intende provvedere ad erogare un contributo 
quale sostegno economico da destinare,  nelle forme più opportune ed efficaci,  alla popolazione 
ucraina in stato di bisogno presente nel territorio cittadino;

RITENUTO pertanto che la modalità di erogazione di buoni spesa possa rappresentare un aiuto 
concreto ed immediato di supporto reale, nel breve periodo, ai nuclei che si trovino sul territorio di 
Porto  Azzurro che  versino  in  una condizione di  bisogno,  nelle  more dei  contributi  governativi 
erogati dallo Stato tramite gli strumenti della Protezione civile; 

RITENUTO,  altresì,  necessario  procedere  all'individuazione  dei  criteri  per  il  conferimento  dei 
predetti  buoni  spesa  ai  nuclei  sopracitati,  così  come  stabilito  nel  dispositivo  riportato 
successivamente nel deliberato;

VISTO l’art. 12 della L. 241/90;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici 
a Enti pubblici e soggetti privati; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

VISTI  i  pareri  di  competenza  del  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  e  del  Responsabile 
dell’Area  Economico  Finanziaria,  in  ordine  rispettivamente  alla  regolarità  tecnica  e  contabile, 
riportati in allegato al presente atto;

CON voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di Legge; 

D E L I B E R A 

DI APPROVARE l'erogazione di misure di solidarietà economica in favore di profughi ucraini in 
fuga  dalla  guerra  arrivati  sul  territorio  cittadino,  tramite  la  distribuzione  di  buoni  spesa;

DI STABILIRE i seguenti criteri di individuazione dei beneficiari, quantificazione degli importi e 
modalità di presentazione della domanda:



a) Dichiarazione di presenza nel territorio del Comune di Porto Azzurro e possesso dello status di 
protezione per i profughi ucraini rilasciato dall’organo competente, da produrre in sede di domanda 
da compilare utilizzando il modello in allegato;

b) L’entità del contributo è stabilita in:

-  €.50,00 mensili per ogni componente del nucleo familiare che abbia trovato sistemazione sul  
territorio comunale 

c) I contributi da erogare saranno quantificati di volta in volta in base alle risorse di bilancio di cui 
l’ente ha la disponibilità;

d) I buoni spesa da erogare saranno in formato cartaceo del valore di 10,00 euro ciascuno, spendibili 
presso l’ esercizio commerciale Conad ubicato in Porto Azzurro per l’acquisto di alimenti ed altri 
beni di prima necessità (prodotti per l’igiene personale, per la casa, ecc.) o per l’infanzia;

e) la prima domanda deve essere corredata dai predetti documenti giustificativi delle condizioni 
richieste  di  cui  al  punto a);  a  tale  proposito,  a  parità  di  condizioni,  in  occasione di  ulteriori  e 
successive richieste è possibile fare rinvio alla documentazione già depositata

DI DARE ATTO  che  qualora  pervenissero  ulteriori  somme da  poter  destinare  a  tali  obiettivi 
potranno essere utilizzate secondo le medesime modalità, riservandosi altresì la facoltà di prevedere 
eventuali contributi monetari;

DI  DARE  MANDATO ai  Responsabili  dell’Area  Amministrativa  e  dell’Area  Economico 
Finanziaria  di procedere con gli atti conseguenti;

DI  DISPORRE la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  ai  sensi 
dell’articolo 26 comma 1 del D.Lgs 33/2013 nella apposita sezione “Amministrazione trasparente”;

DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 
n. 267/2000 T.U.E.L.;

E con separata votazione favorevole unanime,  delibera
DI DICHIARARE il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 TUEL.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE

Dr. MAURIZIO PAPI Dr. LORENZO ZOPPI


	Provincia di Livorno

